¹⁶ RBM 5, s. 109–110, č. 198 – r. 1347 – „*... et abinde procedendo per nemus dictum Brdo, alio nomine vero a dextris consistit ad castrum Strassicz*“; RBM 7, s. 668–669, č. 1108 – r. 1362

situaci kolem určité hranice a použijeme předložku „*a/ab*“, musíme stát (nebo si to minimálně představovat) na samotné hranici, abychom podobný popis vytvořili; přičemž následně totéž bude platit pro recipienty této informace, pokud jí mají správně porozumět. Svázanost imaginace s konkrétními výchozími místy v případě „*ex*“ neplatí – o ploše na druhé straně řeky lze uvažovat i z perspektivy vzdálenějšího místa než je říční koryto a pozorovatel může sledovat situaci z velkého prostorového odstupu.

K určení pravé a levé strany se v textech listin ne používá pouze předložka „*a/ab*“, ale také „*ad*“, o níž bychom předpokládali, že bude vyjadřovat opačný směr – „*k, ke*“. Pokud ovšem srovnáme jednotlivé příklady, zjistíme, že význam je naprosto stejný, ať už autor textu použil „*a/ab*“ nebo „*ad*“ – údaje jde vždy překládat „na pravé“ či „na levé straně“.¹⁷ A co víc, spojení „*a dextris*“ („*sinistris*“) a „*ad dextram*“ („*sinistram*“) se objevují současně a se stejným významem v jediném textu, což znamená, že autor mezi oběma předložkami nedělal nejmenší rozdíl.¹⁸

– „*ultra dictum fluvium a dextris procedentibus de castro nostro ducali Grecz versus civitatem nostram Oppauiam ... sunt autem agri pertinentes ad dictum allodium seu curiam siti in petiis divisim et coniunctim a monte, qui Hannbergk nuncupatur, versus septentrionem a sinistris procedentibus versus villam Stebelsdorff*“; CDB 3/1, s. 43–44, č. 43 – r. 1233 – „*Hii autem sunt termini silve et predii in Borek: a dextra parte vie Humpolcensis, qua itur in Morauiam, per montem Rozocatech et ab ispo monte ad viam, que vocatur Nahaber, et per eandem viam Nahaber usque ad ryvulum Zmrytsna, qui ryvulus sicut Gyglauam influit, ab inde per ascensum fluminis Gyglauae usque ad locum illum, ubi ryvulus Otuirna ipsum flumen influit, ab inde per ascensum eiusdem ryvuly usque ad ortum, ab inde spacio interposito oritur ryvulus Wizkydna*“; RBM 5, s. 736–737, č. 1641 – r. 1353 – „*ita videlicet, quod incipiendo a semita, que ducit de Rosntal in claustrillum fratrum heremitarum ord. s. Aug. dictum Ostrow in Bastyn et abinde procedendo per nemus dictum Brdo, alio nomine vero a dextris consistit ad castrum Strassicz, pronunciauerut perpetuis debere temporibus pertinere et metas ac signa, que vulgariter hranycze dicuntur, ac alias metas in predictis silvis per ipsos positas, illesas debere perpetuo inuolabiliter permanere*“; RBM 7, s. 668–669, č. 1108 – r. 1362 – „*... super fluvio Moravice, ultra dictum fluvium a dextris procedentibus de castro nostro ducali Grecz versus civitatem nostram Oppauiam ... a monte, qui Hannbergk nuncupatur, versus septentrionem a sinistris procedentibus versus villam Stebelsdorff*“.

¹⁷ Srov. např.: RBM 7, s. 629, č. 1050 – r. 1361 – „*molendinum suum medium ante valvam, sicut itur in Novam Civitatem, a dextris situm*“; RBM 7, s. 860, č. 1418 – r. 1363 – „*curia sita in acie ad manum sinistram exeundo de villa predicta versus septemtrionem*“.

¹⁸ RBM 5, s. 736–737, č. 1641 – r. 1353 – „*... de claustrillo iam dicto versus Pchow nemus predictum transeundo ad sinistram partem existit in Rosntal, quicquid vero a dextris consistit ad castrum Strassicz*“; F. TADRA, Listy (jako pozn. 14), s. 113–114, č. 160 – r. 1360 – „*valle posita inter montes sub villa Bratrzenow cum eius descensu usque ad bivium et rivulum Choczaw ex parte vallis ascendendo supra contra fluxum ipsius rivuli altis tamen montanis tam a dextris quam sinistris omissis et usque ad villam Sczechouicz positam super Multaviam nec non omnibus, que*

Spojení je totiž ve svém obsahu spjaté s „personifikací“ prostoru – váže se ke straně jedné ruky. To ostatně dokládají i spojení „*ad manum sinistram*“, apod.¹⁹ Významově je skutečně totéž, jestli plochu napravo popíší jako vše, co „vychází“ od pravé ruky, nebo vše, co k pravé ruce „přichází“. Význam zůstává stejný – „po pravé ruce“. Splývá tu tedy směr od pozorovatele se směrem k němu, ale zato přetrvává původní osobní forma vyjádření, a rozpoznání popisované plochy vyžaduje pobyt na místě v popisu (ať už faktický či mentální).²⁰

Větší spjatosti s dílčím popisovaným terénem v textech listin odpovídá i to, že předložka „*a/ab*“ byla v určitých situacích používána v podobném významu jako „*de*“ a „*a/ab*“. V těchto případech mezi nimi nelze vyzorovat žádný rozdíl. Obě se používaly jak pro vymezení plochy, tak linie při jmenování určitého bodu či jiné linie, odkud či z jehož směru se popisovaný útvar táhne. Stejně jako u „*de*“, ani u předložky „*a/ab*“ nelze vysledovat žádný rozdíl mezi popisem linie a plochy, přičemž často ani z kontextu není možné bez znalosti dané krajiny rozpoznat, zda se v textu listiny jedná o plochu nebo linii.²¹

in ipsa valle sunt ad dextram et sinistram ipsius rivuli, videlicet ipso rivulo, rubetis, pratis, ... ac littore in dicta villa Sczechouicz“.

¹⁹ RBM 7, s. 860, č. 1418 – r. 1363 – „*curia sita in acie ad manum sinistram exeundo de villa predicta versus septemtrionem*“; RBM 5, s. 81, č. 142 – r. 1347 – „... *ibidem sitorum penes viam, qua transitur de Zuzelytz in eandem villam ad sinistram manum*“.

²⁰ K pravé a levé více v části o světových stranách.

²¹ **Příklady vymezení linie:** CDB 2, s. 283, č. 286 – r. 1226 – Přemysl Otakar I Doksanům – „*a vado Radowani usque ad pontem paludum, quod Moztissche dicitur, et sic ad montem, qui dicitur Ztrani ... Patrimonio suo, quod habuit in Crawar, et omni silva attinente a signis Oblless usque ad Scalca et iterum Scalca et tercium Scalca*“; CDB 3/1, s. 43–44, č. 43 – r. 1233 – Václav I. Želivi – „*Hii autem sunt termini silve et predii in Borek: a dextra parte vie Humpolcensis, qua itur in Morauiam, per montem Rozocatech et ab ispo monte ad viam, que vocatur Nahaber, ab inde per ascensum fluminis Gyglauae usque ad locum illum, ab inde per ascensum eiusdem ryvuly usque ad ortum, ab inde spacio interposito oritur ryvulus Wizkydna, qui ryvulus sicut Cletecsnam influit, nullius bonis interiacentibus metas ecclesie determinant*“; CDB 5/2, s. 482, č. 796 – r. 1275 – Boreš z Rýzmburka augustiniánům poustevníkům – „*Sepredictam aquam ab ipso molendino usque ad finem hereditatis nostrae*“; CDB 5/1, s. 59–61, č. 21 – r. 1254 – arbitři sporu mezi Bélou IV. a Přemyslem Otakarem II. – „*Cursu aquarum versus Muram ab eadem summitate moncium decurrencium terminus distinguente, hoc adiecto, quod si castrum Swarchumpah secundum decursum aque non cederet in partem ducatus Stirie*“; CDB 1, s. 348, č. 375 – falsum 13. století (993) – Boleslav II. zakládá Břevnov – „*montem incultum ad meridiem tendentem a bivio quodam, in quo precipiduntur morales, ad Lesce et a Lesce usque ad saxum, qui est positus in via, per quam venturum ad civitatem Pragam*“; CDB 1, s. 425–438, č. 405 – falsum pol. 13. století – Fridrich potvrzuje Kladrubům – „*partem quoque fluminis Mise a lapide medio flume sito usque ad villam, que dicitur Niniz*“; CDB 4/1, s. 278–280, č. 171 – falsum 2. pol. 13. století – Václav dává Hradisku Hejčín – „*a loco predicto, qui Pregem dicitur, fluit quidam transitus aque de Moraua inferius*

Poznatek, že předložka „*a/ab*“ byla narozdíl od „*ex*“ více spjatá s konkrétními jednotlivinami v terénu, se neomezuje pouze na texty listin. Také autoři narativních

versus claustrum ad plagam orientalem, qui dicitur vulgo Hageczka struha, super item predictum flumen Seznik fluit a quondam loco pallustri supra claustrum circa et infra usque ad pontem civitatis cum utraque ripa“; CDB 5/2, s. 244, č. 634 – r. 1271 – Vilém z Hustopečí johanitům – „Vallis Gebolfi, tendens a fluvio Marhe usque in rivum Swartza ... omnium accedente spacium silve et pascue“; CDB 5/2, s. 286, č. 657 – r. 1272 – želivský opat Gottfried dává Žatci Staňkovice – „et flumine, quod Egra vocatur, cum utraque ripa a prato, quod Pomnus vocatur, usque ad monachorum vadum“; CDB 6, s. 144, č. 90 – r. 1280 – Pražský biskup Tobiáš a hradištský opat Budiš řeší otázku Hranic mezi Kojetínem a Bezměrovem – „... a predicto cumulo usque ad alium cumulum per directum iuxta viam publicam, que ducit versus Chremsir ... et a predicto stagno, quod totum est nostri predicti abbatis, usque ad verticem dicti stagni per totum mete sunt posite et a predicto vertice ipsius stagni usque ad fluvium, qui dicitur Dyelna struha“; RBM 4, s. 396–397, č. 996 – r. 1341 – Jan věnuje Vyšehradu porosty v Heřmani – „... aqua Blanicz a ponte Hermans usque ad pontem Puchoni“; RBM 5, č. 1641, s. 736–737 – r. 1353 – Arnošt, arcibiskup, přehlíží hranice lesa, o které vznikl spor mezi ním a pány z Rožmberka – „... a semita, que ducit de Rosntal in claustrum fratrum heremitarum ord. s. Aug. dictum Ostrow in Bastyn et abinde procedendo per nemus dictum Brdo“; RBM 7, s. 893–894, č. 1311 – r. 1362 – abatyše sv. Jiří na Hradě přijímá průběh hranice na základě výroku arbitrů – „ab agro Wankonis de Wruticz incipiendo contra fossatum antiquum prati nostri monasterii predicti et a fine illius prati et fossati directe versus rotam molendini in Gelenicz terminando“; RBM 5, s. 38–39, č. 77 – r. 1346 – klášter v Teplé bratřím řeč. Tullingeriis a dědicům – „... ab eodem theolonio versus villam dictam Rayaw vadum rivuli dicti Schelm tangit“.

Příklady vymezení plochy: CDB 1, s. 414, č. 399 – falsum konec 12. století – Vladislav II. potvrzuje Litomyšli – „et silvam totam ab ortu Dezne [řeka Desná] usque ad fluvium, qui dicitur Zuratka“; CDB 3/1, s. 215, č. 174 – r. 1238 – Přemysl potvrzuje dar újezdu Semislav Doubravníku – „circuitus tam in longitudine quam in latitudine a silva domini episcopi in Zlawcob a Zlawcob usque ad silvam Gradezcensem et ab eadem silva usque terminos silve, que Brezaw nominatur, a Brezaw in Gedlaw, a Gedlaw usque in Zterylna, a Zterylna usque ad fluvium, qui Desna vulgariter nuncupatur“; CDB 5/2, s. 77, č. 526 – r. 1267 – závěť Bruna z Querfurtu – „circuitum, qui incipit ab aqua, que vocatur Zedelnicz, et habet ex una parte terminum Oderam, ex alia parte Brunswerde“; CDB 1, s. 279–280, č. 309 – r. 1185 – Fridrich Hadmaru z Kueringu – „Partem terre nostre Austrie adiacentem, Withra videlicet cum silva a fluvio Lvsnitz usque ad alium fluvium, qui dicitur Stropniz“; CDB 1, s. 396, č. 390 – falsum 13. stol. – Vladislav I. zakládá Kladruby – „Wadizlawiciz dedi circuitum a flumine Mohelnic usque ad quercum“; RBM 4, s. 312–313, č. 796 – r. 1340 – Karel kupuje vrch pro stavbu hradu – „Montem Tepenecz infra limites bonorum episcopalium prope Bielcowicz situm ... montem ipsum solum a summitate verticis vsque ad valles proximas et immediatas, circumquaque emimus“; RBM 5, s. 109–110, č. 198 – r. 1347 – Petr z Rožmberka potvrzuje donace klášteru ve Schläglu – „quelibet nemora, prata ac quequa sita a metis Bavarie usque ad flumen Multam et omnia, que intra duorum rivulorum ambitu continentur“; RBM 7, s. 863–864, č. 1424 – r. 1363 – Čeněk z Lipé dává augustiniánům z Moravského Krumlova část lesa – „partem silvae nostrae dictae Vreynewalt, quae est a via, qua itur de Chromnaw in villam Wedrowicz secundum longitudinem ipsius silvae a fine usque ad finem mensurandam et secundum latitudinem a dicta via usque ad summitatem montis dicti Utyskopel